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POLITIKAI HÍRLAP

Olaszország. 8 Wifcőlcsön súlypontja
Mámoros kedvvel, a körülöt- 

tük előmlő vér tengerének pá- 
rnte&aától megszédültén hagyta 
magát egy évvel ezelőtt Itália 
háborúba vinni. Irigyen néztünk 
az olasz földre, melynek napsü
tését nem takarta el a fergete
ges felhő, amely akkor már vér
esőjével paskolta a vén Európa 
testét. Mi békét akartunk még 
akkor is, amikor már harcban 
állottunk a világgal, drága aján
dékot nyújtottunk önként a szö
vetségesnek, hogy hagyja kard
ját hüvelyében és őrizze meg 
békéjét, melynek kincsei — most 
érezzük igazában — szebbek, 
Csillogóbbak minden egyéb örö
ménél az életnek. Az olasz po- 
tíkisok zsebében akkor már a 
Judás aranyak csörögtek, népük 
lelke már felitta a frázisok mér
gét, a végzet már ott leselkedett 
az Isonzó partjain és az örök hó
takaró alatt didergő halálhegyek
nél — hasztalan volt pazar aján
dék, kincseket érő megváltási 
dija a hűtlenség kapzsiságának.
Az olasz tömegek megrészegedve 
hömpölyögtek a római piacokon, 
mohón itták a mérget, melyet 
vezetőik arany serlegben nyújtot
tak ajkukhoz, a végzet végig- 
dtlbörgött a béke földjén is és 
biborszint öltött Itália mosolygó 
kék ege, mely mint kedves is
merős maradt emlékünkben az 
olasz utazások forró, szerelmes 
éjszakái után.

Éves fordulója van, hogy a 
szövetséges megüzente a hábo- 
rut. Egy éve, hogy könnyű győ
zelmek hamis ígéretével, vértelen 
diadalok könnyelmű hazugságai
ul hitszegésbe vitték, háborús 
akaratba kergették az olasz né- 
pet. Szalandráék azétterjesztett 
karjai már Triesztet, Trientet, 
porzót és a vágyott többi földe- 
két odaölelték Itália testéhez. És 
^ megrészegedett olasz tömeg 
elött> mint hívogató délibábos ké- 
pek ragyogtak e városok, melyek 
alai — úgy hitték — ledőlnek 
ald, ha felzeng a savoyaiak 

győzelmi indulója.
•••Nehéz esztendő múlt el 

kn-ü asz hadüzenet óta. Nehéz és 
ij.pi mes ideje a háborúnak, a 
6aJ Oszlatta a mámort, ami
becametíe a békéÍét me§ nem
C8p ,l hűtlen szövetségesnek, 
ba <v Van a Capitoliumon, a bar- 

zenéje halkan sir, 
daiJL az egész olasz nép fáj
ta a u?3a^ása zokogna benne. 
fehér * a váSya ott lebeg már 

Z j*nya^val újra az olasz

- máj. 20. ~ máJ- 20-
Nagyon örvendetes és nagy öröm

mel is regisztráltuk mindig, hogy a 
hadtkölcsön jegyzése az első félidő 
alatt összes előző hadikölcsöneinknek 
a hasonló időszakokban elért ered
ményeit nemesak megütötte, hanem 
meg is haladta. Ennek a sikernek 
főleg az adja meg a jelentőséget, hogy 
a negyedik hadikölcsön kilátásai ek
ként szilárd talajt kaptak maguk alá.

Azonban ne tévesszen senkit meg 
az első félidő váratlan sikere. Mert 
akármekkora is ez, még mindig csu
pán a félsikert jelenti és teljes a siker 
csak abban az esetben lesz, ha a má
sodik jegyzési féiidő is lépést tart az 
elmúlt időszakkal, ha ennek a folya
mán tapasztalt országos lelkesedés és 
áldozatkészség fokozódik az utolsó 
határnapig és szintén legalább ugyan
akkora értékű jegyzést mutathat fel. 
Ellenkező esetben a lelkesedés, bár
mily mérvű megfogyatkozása elho
mályosítaná az elmúlt napok minden 
dicsőségét.

A negyedik hadikölcsön sorsá
nak a súlypontja tehát mindenestől" 
erre a félidőre nehezedik. Azokra 
nézve, akik még nem jegyeztek, bár 
módjuk van rá, épp úgy, mint azokra 
nézve, akik ebbeli köieíességüünek 
már eleget tettek ugyan, de akik pél- 
daadásuEon kívül másoknak tettre 
sarkalásával is még igen nagy szol
gálatot tehetnek a hadikölcsön s az 
ezzel összeforrott, a nemzet ügyének.

Meg kell magyarázni és akkor 
lehetetlen meg nem értenie minden
kinek, hogy még egy harctéri vereség 
se ártana háborús helyzetünknek any- 
nyit, mint a tiadikólcsön kudarca. 
Hogy katonáink valami véletlen bal
szerencsét hamarosan jóvá tennének, 
azt ellenségeink nagyon jói tudjas, 
mert megtanulták abból, hogy az első 
meglepetés és a túlerő minden elő
nyét is legyűrtük. Ám éppen a leg
fontosabb időre eső hadikölcsonunk 
kudarcát úgy magyaráznák, mint gaz
dasági kimerülésünk kézzel lógható 
tünetét, mint ránk nézve a jovutene- 
tetien hanyatlás, rájuk nézve pedig 
az áhított sorsforduiat jelét, azza 
iekiabálnák a világot s magukb^ uj 
bizakodást és friss harckedvet takas

tanának.
Enmik nem szabad megtörténnie.

r;r =r-r.,==
ka * , *i meggyőzzük azokat, a
veszedelméről maggy Neveztek és
hadiköicsönre még nem } «^ 
hogy drágán f erze“ ‘;tói a kár
megóvjuk ellens ge‘“ dlk badiköl
örömétől, ame^y séeére is
esőn bármi.y . töme ki
valóságos diadalorditásban

ellens

9 kárpáti faliak
építkezése megkezdődik.

— máj. 20.
A képviselőházban csütörtökön 

délután tartotta ülését a kárpáti fal
vakat; újraépítő országos akció végre
hajtó-bizottsága. A gyűlésen, amelyen 
gróf Khuen-Hédervárj Károly elnö
költ, megjelent báró Ghillány Imre 
földmivelósügyi miniszter is, úgyszin
tén vármegyénk főispánja, Szinyei 
Merse István és a földmivelésügyi 
minisztérium részéről az állami épí
tészeti akció vezetői és mérnökei.

Mindenekelőtt azt vitatták meg, 
hogy a normál házak, amelyek építé
sét régebben elhatározták, megfelel
nek-e céljuknak. Volt egy áramlat, a 
mely azt akarta, hogy a házak két
szobásak legyenek. De a helyi véle
mények alapján, amelyeket a jelen
levő Szinyei Merse István, vármegyénk 
főispánja is megerősített, az a nézet 
alakult ki, hogy az odavaló nép a 
második szobát nem lakná és igy el
határozták, hogy az egyszobás rend
szer mellett maradnak. A szoba leg
kisebb mérete 5X5.50 méter lesz, de 
minden családnak hét lélekszámon fe
lül joga van 6X5.50 méter nagyságú 
szobához.

A szobában megmarad természe 
resen a búbos Kemence, de Közvetlen 
összeköttetésben lesz a konyhában le
vő takarék tüzheiylyel és igy a két 
helyiség egyszere lesz kifüthető. A bi
zottság kimondta, hogy a házakat nem 
kátrányozott papírral, hanem, ha a 
szállítási lehetőségek jobbak lesznek, 
tűzálló anyaggal fedik. (Eternit-pala 
vagy cserép.) Mindegyik ház mellé 
gazdasági épületet emelnek, gondos
kodnak a legszükségesebb gazdasági 
berendezésről, szerszámokról és a föld
ön völésügyi kormánynyal együttesen 
az állatállomány kiegészítéséről. _

A házak az egyes vidékek éghaj
latai. viszonyai szerint kőből, téglából, 
cementből és fából épülnek. A fa- és 
cementházak szobájának mérete 6X 
6.25. Laborcfőn 205 cementből készült 
ház épül, ezek közül már 25 készen 
van, hogy kipróbálják. Sárosban ve
gyesen kőből és téglából épülnek a 
házak. Egy-egy ház tényleges építési 
értéke megközelíti a 3000 koronát.

Az állam teljesen kitermelte már 
a szükséges anyagot, most folyik an
nak a helyszínre való szállítása és te
kintetbe véve a kedvezményeket, aki 
600 koronát adott egy házra, volta- 
képon lehetővé tette egy sokkal drá
gább ház felépítését. A közönségnek 
minden óhajtását és kérését méltá
nyolják és ha elkészültek a falvak, 
minden házon rajta lesz az adakozó 
neve vagy az emléktábla.

Sárosban eddig 180 ház épült fel 
és vagy 700 ideiglenes hajlók, amely
ben a tél zord évszakában húzódott 
meg a lakosság. Az ideiglenes hajlék 
melmaradhat későbbi időkre is kama
rának vagy szérűnek. Á 
építkezési munka csak most kezdődik

m8k Zemplénben eddig 112 normál 
ház teljesen kifejlesztve a gazdasági 
épületekkel együtt kénen van, ezen
kívül 225 gazdasági épület készült el.

A falvak rendezése, a telkek fel
vétele megindult, a kataszteri térké
neken kijelölték a házak helyét, gon
dosan rendezik el az utcákat, hogy a 
falu képe csinosabb legyen és több, 
az odavaló népies művészetnek meg-

Hirdetési díj :
Hivatalos hirdetéseknél minden sió utta 
2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
disibetükkel, vagy kerettel ellátott hir
detések térmérték sierint egy négysiög 
osütim. után 8 fill. — Állandó hirdeté

seknél árkedveimóny.

fölélő homlokzat-tipust készítettek. 
Minden ház körül kerítés lesz. A 
rendezés munkáját Sárosban öt, Z üb- 
plénben négy kataszteri mérnök végzi.

Minden iskolára és óvodára be
folyt pénzen óvodát fognak építeni, 
mert az iskolákat az állam építi fel. 
A közoktatásügyi miniszter osztály- 
vezetői most utazzák be a károsult 
megyéket, hogy megtudják az óvoda
köteles gyermekek számát. Azután 
ki fogják jelölni azokat a gócponto
kat, ahol egy-egy óvodát, a magya
rosításnak legerősebb fészkét, fel kell 
építeni. Eddig körülbelül 20 óvodára 
gyűlt össze pénz. Mindenüvé magyar 
óvónő kerül. Az óvodákat csak 1917- 
ben építik fel. Akkor kerül sor a 
kórházra is, valamelyik erre alkalmas 
gócponton.

A falvakba vezető utakat a föld
művelésügyi kormány a belügyi kor
mánynyal egyetértőén javítja ki. A 
társadalmi akció rendelkezésére eddig 
5.700,000 korona gyűlt össze, de kö
rülbelül 6 és fél millióra van szükség.

B városok és a miniszter.
w

A zsirszükséglet biztosítása.
*

Intézkedik a miniszter.
— máj. 20.

A magyar városok országos kon
gresszusa, mint annak idején jelez
tük, a műit hónapban tartott elnök
ségi üléséből felterjesztést intézett 
a belügyminiszterhez. A felterjesztés
ben a zsirszükséglet biztosítását, árá
nak egységes szabályozását, továbbá 
az élő sertések árának maximálását és 
a sertéshizlalási célra szükséges ta- 
karmánynemüek átengedését kérte a 
minisztertől.

A kongresszus e feliratban rávi
lágít mindazon okokra, amelyek kü
lönösen a sertészsír hiánynak elő
idézői és mindjárt megjelöli a helyes 
módját is annak, hogy a zsirhiány 
miként csökkenthető.

A belügyminiszter a városok e 
feliratára a következő választ adta, 
melyet megnyugvással vehetünk tu
domásul: . t. ,

Hozzám intézett előterjesztésére
értesítem, hogy a sertéstermékek for
galmával és áraival összefüggő összes 
kérdések folytatólagos rendezése ál
landó gondoskodásunk tárgyát képezi 
a annak újabban felmerült mozzana
tai, valamint az azokkal szemben te
endő intézkedések már messzemenő 
tárgyalások anyagául szolgálnak.

Minthogy ezek a tárgyalások ben 
fejezést még nem nyertek, nincs mó
domban az ügy egész komplexumára 

‘kiterjeszkedni, a kongresszus előter
jesztésében felvetett konkrét javasla
tokra nézve azonban már most is 
közölni kívánom, hogy a hizlaláshoz 
szükséges tengerinek rendelkezésre 
bocsátása iránt kifejezett kivámság, 
ha nem is teljesen abban az alakban, 
amint az kifejezésre jutott, da meg
felelő kielégítést fog találni azáltal, 
bogy a tengeri vásárlási jogosultság 
a l örvény hatóságok ez iránti kérel
mére a fennálló rendeletek keretei 
között lehetőleg kedvező feltételek 
mellett fog megadatni.

A katonai részről történő vásár
lások kérdésének rendezésére a kez
deményező lépések már előzőleg meg
történtek s a megfelelő megoldásra 
kilátás van. Megtörténtek továbbá a



rajiig

2. oldal.
kellő lépések az Ausztriával való for
galom folytatólagos rendezésére is, az 
ipari célokra felhasználható ser.észsir 
forgalmának szabályozása pedig mar 
közel “ vőben konkrét alakot nyer 
Ami végül az 616 sertés maximális 
árának megállapítását illet', nem sz 
séges rámutatnom ezen kérdés rend
kívüli horderejére a velejáró vészé
Ivekre s a keresztülvitel nehezseg - 
Nem szükséges rámutatnom arra sem,
hoizv ott, ahol ez az eljárás már meg 
kísértetett, eddigelé nem jár‘ olya 
eredményekkel, amelyek a példa eg} 
szerű követését megengednék.

Ha azonban ma nem vagyunk is 
azon helyzetben, hogy az erre irá
nyuló intézkedést feltétlenül célra ve
zetőként életbeléptessük más irány
ban megtörténnek a lépések arra 
nézve, hogy az élősertésárak jogosu
latlan emelkedésének kellő gáqa vet
tessék. A miniszter rendeletéből. 
Kiszely s. k. miniszteri oszt. tanácsos.

j| 5ILAGH10RU.
A sajtóiroda hiteles távirati jelentése.

Győzelmes előnyomulásunk
Déltirolban.

Budapest, máj 19.
Az>sztrák-magyar vezérkar jelenti:
Orosz és délkeleti hadszíntér :

Nem volt különös esemény.
Olasz hadszíntér.

A tengermeiléki és a karinthiai 
harcvonalon beállott harci szünet ál
talában tegnap is tartott. Ma reggel 
csapataink visszaverték az ellenség
nek két támadását, amelyeket a Mon- 
falconetól keletre nemrégiben meg
szerzett hadállásaink ellen intéztek.

Egyik tengerészeti repülőrajunk 
sikeresen bombázta a San Giorgio di 
Nogaro-i pályaudvart és a Gradó mel
letti ellenséges haditengerészeti re
pülőállomást.

A déltiroli harcvonalon támadá
sunk feltartózbatatlanul tért nyert. 
Az Armenterra hegyháton az olaszok
nak hat támadását visszavertük. Az 
Astach- és Lain-völgy között előre
nyomult 6 császári és királyi fensége 
Károly Ferenc József főherceg altá
bornagy parancsnoksága alatt az el
lenséget az egész harcvonaldn hát
rább űzte és ma reggel birtokába 
vette a campo-moioui és toraroi olasz 
páncél erődmüveket. A Lain- és a 
Brand-völgy között (Vallarsa) csapa
taink a Col Santo tömb északi sze
gélyét érték el. Az Etsch-völgyében 
az olaszok Marco és Móri helysége
ket kiüríteni kényszerültek.

A támadásunk kezdete óta fog
lyaink száma eddig több mint 10.000 
főnyi legénységre és 196 lisztre, a 
zsákmány 51 gépfegyverre és 61 lö- 
vegre emelkedett.

Höfer altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

ZE MP L

írt Fzek sok munkát adtak a hato
doknak, „mi nem is hozzájuk tar-

t0Z° Ezenkívül nem a hadbavonultak 
földjeit müveitek, a járási tisztviselők 
nem állapították meg a napszámot s 
volt olyan szabadságolt, aki nem a 
saját,0hanem a más földjeit művelte. 
Szóvá': rendet.énül ment az eg.s-

A honvédelmi miniszter most el
rendelte s rendeletét minden hatóság
nak elküldötte, hogy a legekbe0 
mezőgazdasági intéző b|“tls,ágk°k 7„k 
kuljünak meg azonnal s c»ak ez.6: 
vehetik át a szabadságolt mezőgazda- 
sági munkásokat. Ezek. két célra hasz
nálhatók fel: .. ., i

1. Saját földjeik megművelésére,
2. más sürgős gazdasági munkák

VéfeZEz a bizottság rendelkezik ezután 
lt szabadságolt katonával. Ha a sza
badságolt elvégezte munkáját s nmed 
lekötve munkára más birtokra, koto 
les a hadbavonultak földjeit meg
munkálni. ...... , .

Köteles azonban a járási tisztvi
selő napszámot állapítani meg. Mun
kaidőnek a miniszter a naptelkeltótoi 
napnyugtáig terjedő időt jelöli meg, 
ez a szokás a gyakorlatban, ha sok 
is munkaidőnek. Délben egy óra szu 
net, tavaszi munkánál reggel és dél
után fél- fél óra szünet, nehogy ki
használják a szabadságolta kát.j

Ha hús nincs, megfelelő eleimet 
kell adni a munkásnak, mondja a 
miniszter s aki panaszkodik, annaa. 
panaszát az elöljáróság a törvényható
sági bizottsággal táviratilag köteles 
közölni. Aratási és cséplési munkála
tokra már most meg kell tenni az 
intézkedéseket, ne az utolsó napon
kapkodjanak. „

Aratás, csóplós, szőlőművelés, 
szénakaszálás és fontosabb munkák 
nem napszámra, hanem szakmánybér 
szerint végzendők s ezt a járási tiszt
viselő állapítsa meg s ha lehet, a já
randóság természetben szolgáltatandó 
ki. A kivezényelt legénységet a mun
kaadó szintén szakmánybér szerint 
tartozik fizetni s a legénység köteles 
ezt a járási tisztviselő által megálla
pított bért elfogadni.

Ezek azok a szempontok, ame
lyeket a miniszter e kérdésben a köz
ségek figyelmébe ajánl. A hadbavo
nultak birtokainak megmunkálását 
jelöli ki első és legfontosabb teen
dőnek s ez az intézkedése br. Hazai 
Samunak őszinte örömet fog kivál
tani az egész országban.

1- ?|kÓnbak °o3ztá&°bi^ouy'!Y^- 

den vizsgálat előmeneteli! ta-

at8"::.? £)'*»>"
£S«“S>nak, akár mm mint magán

kén osztályt, akár P-d b 0BZt4|jrol
tsnulók tesznek e rő e,vég.
VÍZ-g6|latanaskodó osztályzatuk alap- 
zvéről faousK tanképesitő
ián az érettség', -wn ^ érettségil
bizonyítvány k ■ i;,onvjtványba az 
illetve tanképesitő bizonya
egyes tantárgya jjietve az utolsó
osztályban2nyert megfelelő osztályza-

tok veendők át.
o Az ilyen érettségi vagy tan-

“TÍtaSÜk^iSe^i

t’.mkéiiesitő vizsgálat letevését egyszer 
már megkisérelték, de annak teljes is- 
£é lésére ntasittatiak. Ezeknek azon- 
EE csak abban az esetben, ha az ér
dekeltek az utolsó osztálynak a folyó 
1915/16. iskolai évben önkéntes is
métlői voltak és mint ilyenen a tanév 
alatt a tanítási órákra szorgalmasan
eljárnak. . .

Úgy az osztálybizonyitványokra,
mint pedig az érettségi, illetve tanke- 
pesitő bizonyítványra nézve ugyan
azon szöveg használandó, mint a műt 
iskolaévben kiadott szükség-bizonyít
ványoknál és érettségi bizonyítvá
nyoknál.

A miniszter végül értesíti az is
kolák igazgatóságait, igy az újhelyieket 
is hogy az illetékes katonai hatósá
gokkal megindította a tárgyalásokat 
arra nézve is, hogy az 1897. és a ko
rábbi évjáratú középső osztályt vég
zett, de jelenleg katonai szolgálatot 
teljesítő tanulók közül azok, akiket a 
katonai hatóságuk szabadságoihatónak 
talál, folyó évi május hó 25 tői junius 
25 ig terjedő időre szabadságoltassa- 

i-íiak avégből, hogy a felső osztálynak 
osztályvizsgálatára,úgyszintén az érett
ségi, illetve tanképesiíő vizsgálatra is 
előkészülhessenek és ezeket letehes- 
sék. É tanulók részére egy hónapra 
terjedő tanfolyamot szándékoznak ren
dezni.

HlkEK.

A szabadságolt katonák
’ellenőrzése.

&
A honvédelmi miniszter uj ren

det szab.
— máj 20.

A honvédelmi miniszter eddigi 
rendeletéi meglehetős bizonytalansá
got hagytak fenn abban a tekintet
ben, hogy a mezőgazdasági kérdését 
milyen szempontok szerint kell elbí
rálni. A szabadságoltakat nem min
denütt ellenőrizték, nem azt a mun
kát végezték, amelyért szabadságol
ták őket, sokan tétlenségben töltötték 
a szabadságidőt, vagy rokoniátogatá- 
sokkal. A községi elöljárók kérvé-

B kultuszminiszter rendelete
a hadibizonyitvánpltról.
Leirat az újhelyi iskolákhoz.

— máj. 20.

Jankoviok Béla vallás- és köz
oktatásügyi miniszter rendeletileg in
tézkedett a legutóbbi népfelkelési be
mutató szemlén katonai szolgálatra al
kalmasnak talált 1898 as évfolyamú, 
továbbá az 1897-es és a korábbi év
járatú, jelenleg katonai szolgálatot tel- 
j sitő középfokú intézetek tanulóinak 
iskolaév! vizsgálataira vonatkozólag. 
Ez a rendelet, amelyet alább részle
tesen ismertetünk, a kultuszminiszter 
hazafias és humánus gondolkodását 
méltóan jellemzi. És egyúttal bizony
sága annak a szeretetnek és becsü
lésnek, amelylyel Jankovich az ifjú
ság iránt érez s főként azok iránt, a 
kik a haza szolgálatára hadbavonul 
nak. Az érdekelt ifjúság s a szülők 
hálásak lehetnek a kultuszminiszter
nek az üdvös és humánus rendelke
zéséért.

A vallás- és közoktatásügyi mi
niszter rendeletének lényege a követ
kező :

— A főispán a had árvákért.
Szinyei Alerse István főispán Matolai 
Etele temetése alkalmával koszom 
megváltás címen 50 koronát adomá
nyozott a hadiárvák javára.

— Kitüntetés. A király Annuska 
Miklós 65. gy. ezrt dbuli őrmesternek 
az ellenséggel szemben való példás 
magatartásáért a koronás érdomke- 
resztet adományozta a vitézség! érem 
szalagján.

— Jegyzőválasztás. Harminchárom 
évi becsületes szolgálat után jól meg
érdemelt nyugalomba vonult Knopíler 
Adolf a nagykövesdi kör jegyzője. 
Helyét e hó 18 án töltötték be vá
lasztás utján a körjegyzőséghez tar
tozó Nagykövesd, Paczin, Őrös köz
ségek képviselőtestületei, egyhangúlag 
körjegyzővé választván a nyugalomba 
vonult körjegyző fiat, Molnár ^Sándor 
okleveles jegyzőt, ki ezidőszerint 
mint tartalékos főhadnagy az orosz 
fronton harcol a magyar haza jobb 
jövőjéért. A választás mindenben ér
demes férfiúra esett, ki eddigi jegyzői 
működése által is már kiérdemelte az 
előlegezett bizalmat, kinek személyé
hez a legszebb reményeket fűzi a 
körjegyzőség közönsége. Tagadhatat
lan azonban hogy az egyhangúlag 
megnyilvánult bizalom elsősorban a 
nyugalomba vonult körjegyzőnek szól • 
a kör községei az által, hogy fiát ül.* 

j tették örökébe, hálájukat akarták le-
r0™ az atyMal szemben azon her- 

kiejtett?11 8 körj0gyzösé8 érdekében

— Helyreigazítás. Legutóbbi i 
púnkban örömmel emlékeztünk ‘a* 
arról, hogy vármegyénk közön? i 
mily lelkes áldozatkészséggel vés? 
a részét a negyedik hadikölcsönbfi1 
megemlítettük gróf Hoyos Sándor m8 
gyénkbeli nagybirtokos jegyzését 
nek összegét azonban szedésbiba f0u 
tán tévesen közöltük, amennyiben j," 
Hoyos Sándor nem negyven, de E' 
venezer koronát jegyzett, amit a" 
igazság érdekében most rektifikálmj 

— Kis diákok az újhelyi Vörö' 
Keresztért. Tegnap délelőtt lapu^ 
szerkesztőjéhez, mint a Vörös Keresr 
Egylet újhelyi fiókjának pénztárosi 
hoz, két fiatal diák állított be azzal 
a kívánsággal, hogy ők is tagjai akar. 
nek lenni ennek az áldástfakasztó jn. 
térni ény nek és le akarják fizetni a 
tagsági dijat. Á két lelkes, nagyre. 
ményü gyermek: Davidovits Arthur 
IV. és Hódi István I. gimn. osztályú 
tanulók. Főszerkesztőnk meghatott 
örömmel tett eleget a kérésnek s ki- 
adta a lelkes kis djákoknak a nyug. 
tát, hogy mint a Vörös Kereszt Egy. 
let rendes tagjai az évi 2 korona tag- 
dijat lefizették. A derék fiuk büszkén 
s a jói végzett kötelesség öntudatával 
tették el a rendes tagságukról szóló 
Írást. Ki tudja, milyen kedves élve
zetükről mondottak le azért, hogy ne
mes ösztönük hazafias szózatát követ
hessék. A kis diákok lelkes példáját 
közöljük örvendezésül azoknak, akik 
maguk is ott vannak minden nemes 
mozgalom élén s példaadésul azoknak, 
akik még nem rótták le azt a csekély 
adót, melyet a kis diákok is oly öröm
mel tettek la a haza oltárára.

-- Halálozás. Hódossi Szabó Fe
renc nyug. m. kir. pénzügyőri fel
ügyelő, ki hosszú éveken át műkö
dött Ujhelyben, életének 65-ik évé
ben o hó 16 án hirtelen elhunyt. Te
metése általános részvét mellett e hó 
18 án délután 4 órakor ment végbe.

— Huszonötéves a kassai Ítélő
tábla. Negyedszázaddal ezelőtt két 
királyi Ítélőtábla volt csak Magyar- 
országon. Az egyik Budapesten, a 
másik pedig Marosvásárhelyen. A két 
táblán azonban alig győzték a nagy 
munkát, ami állandóan felgyülemlett 
a néha egész halom elintézésre váró, 
gyakran pedig nagyon sürgős és fon
tos ügy nem kerülhetett a tulnagy 
munkaanyag miatt tárgyalás elé. Az 
akkori igazságügy miniszter tervezetet 
készített arról, hogyan lehetne a ja
jokon segíteni és kilenc uj királyi 
Ítélőtábla felállítását javasolta. Az or
szágot felosztották tizenegy vgyeclo 
részre s minden körzet központjában, 
az igazságügy miniszter tervezete sze
rint, meg is szervezték az uj iteD 
táblákat, köztük a kassait is, ameij 
huszonöt esztendővel ezelőtt kezd 
meg működését. — Az idén van ne
gyedszázados jubileuma ennek a ren ’ 
kívül fontos eseménynek, a decentr • 
iizációnak. A királyi táblákon mm 
denütt, az egész országban ünnepe 
get rendeznek ez alkalomból. Az u 
népségek a háború miatt természe 
sen csendesek lesznek. Egy-két 
szód hangzik csak majd ei és min 
nagyobb ünnepség elmarad.

— Jankovich miniszter a közép 
iskolák reformjáról. Jankovich 
kultuszminiszter nyilatkozott a k° j 
iskolák reformjáról, melyet h 
utánra tervez. A po'gári iskoiA 
dik és hatodik osztályát ei'° 
leánygimnáziumokat fejlesztem * ' 
a háborúban rászívott tanú? -. g 
mára érettségi tanfolyamot álh , 
a kereskedelmi iskolákban sza 
választható balkánnyelv tanulás 
ja kötelezővé tenni. ..

- Ma kezdi meg a ***** 
kar működését a szín házban. fl 
akadály szívós leküzdése utánffVObb 
a társulat és az igazgató Q mű- 
örömére mától kezdve zavarta flj. 
élvezetet nyújthat a színház g 
helyi közönségnek. Ma ke^m 
kassai os. és kir. 34-esek kitűnni 
kara működését Lehár °a*Hv$bbi 
operettjében, az Évában. A 1 ^
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^lonazeoe ^‘^rsulat mükö.

6ikheirindenképenttéoel 8 tekint!16 ®' 
izli)»ll,tl® Imre tánctanár ez utón
" - érdeklődők figyelmét,
i>ria fel» ®i„M4st az iskolai tanév 

M 5-én a Nyúl- 
-:fe>ztév &hen kezdi meg. Figye- 
ii(l"16 ilé bogy » nélkülözhetetlen 
■gre ®NS illemtan gyermekueve- 
si;oelDontból igen szükséges.
* M slnlókötőző anyagok beszer- 

",S s%l6kötözési idény beál!tá: 
0- yomnlénvármegyei Gazdasági 
ral a„. J czőlófczeli és borászati szak- 
»ef“! hasznos szolgálatot kíván 
;ízw . ♦ szőlusgazdaKÖzónbeg-
:i,ieSltmhen amikor felhívja a köz- 
íel Ut azón beszerzési forrásodra, 

a raíüa és kötőspárga a telt 
0úl. ? v qiaoián ez időszennt a leg-
’■iD ípbbenPbeszerezhetők. Ilyenek: 
Í Földbirtokosok és Bérlők 
i' *tp7ete“ (Budapest, V. Nádor- 

Sz ahol a Tamatave 650 
*? a°príma Majunga 700 koronája- 
N’inn kízr.-kint beszerezhető ab 
Napest-raktár, készpénz fizetés el- 
9 n Az áru bálokban van, ame- 

cc 100 kgrot nyomnak es gongy- 
% nettósulyban számittatik - A 
pL Kereskedelmi és Iparbank R . 
Osztálya" pedig a megfelelőnek 
ió 2 és fel mm.-es papirspárgá- 

'■ melyből kgr.-kint co. 450 méter 
1 kgros gombolyagra, kgr.-kint 

[(or, 50 fillérért ajánlotta fel ab Pécs, 
ycvéttel.

Értesítés.

Tisztelettel értesítem a n. é. kö
zséget, hogy fényképészeti műter
met f. év junius 1-től Kossuth La- 
j>utca 40. szám alól a Széchenyi
ig. szám alá (volt Maár-féle helyi
bbe) helyezem át.
I A n. é. közönség szives pártfo- 
L’ísát kérve vagyok

kiváló tisztelettel:
Hradil Károly,

fényképész.

m te;
0GS0R0KAT

és egyes

FOGAKAT
Arany platina koro
nát, Hídmunkát rágásra 
kifogástalanul használható, mű
vészies és Ízléses kivitelben ké
szítek, valamint foghúzás, 
fogtömés legjutányosabban.

IEFR01MT5 IGH9TZ
KABSA, FŐUTCA 65 I EM.

vizsg. fogtechnikus, jó és szép 
munkáért az Orsz. Milleneurni 

kiállításon kitüntetve

Fűkaszálók, mariMó aratógépek
azonnali szállításra kaphatók

Szilágyi & Diskant
gépgyárában MISKOLCZON.

Ugyanitt eladó egy uj kévekötő-aratógép 200 kiló
manillával együtt.

836/1916. tk. szám.

Zongora vétel. Hirdetmény.

- A színházi iroda jelentése. A 
[pénteken este megérkezett katona- 
Izenekarral a késő éjjeli órákig loly- 
liak a próbák. Első heti műsorunk 
hek szerint: Vasárnap d. u. merső- 
jkilt helyárakkal a gyönyörű ének- 
I vámokkal teli diáktörténet lg lói diá
ink kerül szinre. Este az órökszép 
pip van Vikié-ben fog gyönyörköd- 
l-íni a bizonyára telt ház. Hétfőn az 
Sotikus zenéjü kinai színjátékot, a 
" 'Dderint kiséri a 34 esek zenekara.

Használt, de jókarban lévő 
rövid zongora megvételre 
kerestetik.

Cim a kiadóhivatalban.

A csodás hatású FÖLDES-féle

A tokaji kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság közhírre teszi, bogy 
a bodrogközi gazdasági vasútvonalhoz az alább megnevezett községek lat 
rában kisajátított birtokterületekről elkészített összeírás, térkép és egyen 
kimutatás hitelesítésére a következő határnapok tűzettek ki, ua?£mmt: uoa- 
rogolaszi és Bodrogzsadány községekre nézve 1916. évi junius 20-ik nap
jának d. e. 9 órájára sárospataki vasúti állomásra.

Értesíti az érdekelteket, nogy azok, kiknek a kisajátítás, térfogat, va 
mint a birtokösszeirásokba bevezetett szolgalmak vagy J^osultságok e 
kifogásaik vannak, erre vonatkozó észrevételeiket a fentebbi határnapon a
hitelesítő bizottságnak előterjeszthetik. .. , o oavAni kimn.

_ , Azokat pedig, kiknek a kisajátított területekért járó s az egyem kim u
ii£ K ü HTT tatásban kitüntetett kártalanítási vagy kisajátítási összeg mennyiségére nézve
M AriLrl 1 " vannak ellenvetéseik, vagy akik ezen összegekre bár™i,1^1jk^i™®gn 
AT-'VxrjLA. % ^ I . k fölhívja, hogy ellenvetéseiket s illetőleg igényüket ezen tejet

könvvi hatósághoz 1916 évi junius 15-ig annál bizonyosabban jelentsék be mert a bíróság ífkioiet nélkül a később jelentkezők észrevételeire és 
igényeire a kisajátítási és kártalanítási összeget az egyéni ^mutatási adata 
nak megfelelően fogja kiutalni, a kisajátított területekre bekebelezett vagy 
felülkebelezett terheknet törlését pedig hiiyatalbol fogja elrendel .

Az egyéni kimutatás, térkép és birtokösszeirás a telekhivatalban te e
áitai megtekinthető.

Kelt Tokaj, 1916. május 12. plathy Zsigmond)

I ■'szerkesztő és laptalajdonoa -. Éhlert Qyule 
ei^a szerkesztő; Teleíy S4a6or.

1^14/1916. tk. szám.

a modern szépségápolásnál 
nélkülözhetetlen.

Ezen teljesen lugmentes, legfinomabb 
növényzsirokból készült, kellemes szagu, 
kitünően habzó szappan igen kiadós, 
miért is családi használatra a legalkal

masabb.

Pár nap alatt
eltüntet szeplőt, májfoltot, mitesszert, 
pattanást. A pórusokat alaposan kitisz
títja s biztos és gyors hatása folytán 

úgyszólván

lemossa
a bőr tisztátlanságát, úgy hogy nyoma 
sem marad a szépséghibáknak. Világ
hírét pedig annak köszönheti, nogy 

egyszersmindenkorra elmulasztja

a szeplőket,
Ára 1 K. 20 f. — Hozzávaló Margit- 
Créme V20 s 2 K. 40 f.-es tégelyekben, 
Margit-Pouder K. V20. — Uyártja.

földes Kelemen £& jM-
Kapható : minden gyógyszer- 
tárban, drogériában és illat

szerkereskedésben.

m. kir. táblabiró.

se*

Hirdetmény.
A királyfié!meczi kir. járásbíróság mint íe'e^NiUakoKÍs ^olytán pót- 

:.;21' hfgy a Bodrogközi gazdasági vasút reszere é. sének h'atárában
,N a m. kir. államvasutakhoz az alább megnevezett községet Matatás 
• =alátitott birtokterületekről elkészített összeírás, tér p . jg4nd,
hitelesítésére a következő határnapok tűzettek ki, M™1hó 21-ik Wigánd, Ricse és Karosa községekre nézve 1916^tvi jumus n ^ 
"‘Piának délelőtti 9 órája Nagyczigánd vasúti álloJ™« 1916. évi jnn. 
L°Sr|i| Naeytárkány, Bélv ís Dámócz községekre ,, állomásra;

.M ik napjának délelőtti 9 órája Zemplénagári vasún ^
*n„k és Királyhelmecz községekre nézve MM. «« Junms 
“Piának délelőtti 10 órája Perbenyik vasúti állomásra. vala.
ninta ív8111 az érdekelteket, hogy azok, kiknek a ki J ,0’uitság0k ellen 
kit-La ^tokösszeirásokba bevezetett szolgalmak víl@J 1 ” ; |lstáron[ion a 
hiteN81^ yannaki erre vonatkozó észrevételeiket a 

' esüo bizottságnak előterjeszthetik. „ , . -árA a az egyéni kimu-
taMQzokat Pedig, kiknek a kisajátított területekért j ennyjségére nézve 
Vann!? ^ltüntetett kártalanítási vagy kisajátítási összeg m y igényt
brtLelfle,nJeté8eik» vagy akik ezen összegekre bármilyenhez Belekkönyvi 
hatóéi fólbivja, ho^y ellenvetéseiket s illetőleg igé y jelentsék be, mert 
abiró?á évi junius 20-ig annál bizonyosa igényeire a
ki»ajŐ te>intet nélkül a később jelentkezők észreve. - fainak megfele- 
‘5en főéi811?-8 Kártalanítási összeget az egyéni kimuta ^ feKilkebelezett
lerheknp? Kiutalni, a kisajátított területekre bekebele

A? „ ^léaét pedig hivatalból fogja elrendelni. tolekhivatalban fe^ek 
által kimutatás, térkép és birtokösszeirás a

^tekinthető.
61 KirályheimecZ) 1916, május 13. Gábriel sk.
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A most lefolyt 35. m. kir.

osziálysorsjáték huzásánál
j 600,000 K.-ás jutalmat

a 2000 „ főnyereménynyel

basa 602,000 limit

^.rr.^,Ti3isra2Sí
Előzőleg is szerencsével ksért főelárusitohelyünk
a már f. évi május 24-én és 25-én kezdődő
36. sorsjáték első osztályú húzásához ajánl

sserencsesorsjegyoket:

Egy egész I osztályú sorsjegy ára K. 12—
” fél fl í * K. 3-

nyolcad I. » ” K‘ 150

Az eredeti sorsjegyeket utánvéttel, vagy a megfelelő összeg elő-
zetes beküldése után küldjük meg a rendelőnek és kérjük, hogy 
sorsjegyeket postafordulattal szíveskedjék nálunk megrende ni.

FEHÉR LM05 és TÍÍRSil bankháza
a m. kir. szab. osztálysorsjáték főelárusitóbelye.

Budapest VI., Podmaniczky-utcza 39/a. szám.
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Árverési hirdetmény.

evő összes -- v . ág jovünagyasmmiv-gy gazdasági évre a sárospataki km árásbirosag jg án dé(e,fitt 9 órakor,
Stott haszonbérbe Sárospatak város házán megtar-
nkertelenség esetén 2<-én d. e. y or*iru 
^ndó nyilvános árverésen.

•> Árverési fellételek: ,,
1. Arverelni szándékozók tartoznak az készpénzben vagy

irveréai feltételeket aj*'™ éB iiwnel értékpapírban zárgondnok vagy meg- 
i bíróság által elfogadott óvadék képes érté letenni, vagy annak a
oizottja, esetleg kinevezendő aj < , ,séről szóló elismervényt átszolgáltatni,Diróságnál történt előzetes letétbe helJezé* 6 'f ‘évi október 1-ig készpénzzel

2. Értékpapír letétele esetén nászon kicserélési költség öt terheli,
lartozik azt kicserélni és az ér e’p p összegért vétetik haszonbérbe, ak-
Ha az ingatlan 16640 koronánál ilagyol«^ege"réskor kiegészítendő.
ior a bánatpénz az évi haszonbér . ■ ... net,vedévi előleges részle-

3. A haszonbér f. év, A bánatpénz az utolsó részletbe fog
ekben fizetendő zárgondnok kezeihez. A bánatpénz
’‘““a Haszonbérlő tartozik az árverés leütése után a haszonbér! szerződést

rítiSMr sas
iSgaz|lkodul, mely korláton

belÜ' 86t^rrlot\aV * be
nem hordott terményeit 1917. október 1-én túl is a™^Jz“kásos betakarr-
^éSft^e^gtS £*5. /Jobber

í-én túl, azok betakarítása és gazdasági szokások szerinti elszállítási idejéig 
, bérelt területen, illetve az e czélt szolgáié gazdasági ^metekben ku.on J 
lefizetése nélkül helyet foglaljanak, amit bérbe adó jogutóda' » túrni-tartozik- 

9 Szalmát és trágyát a haszonbérelt ingatlanról elszállítani, va^y e* jdni haszonbérlőnek nJm szabad, azokat haszonbérlő csak a haszonbéréit

in8a"lO°Haszonbérlőnek csak" a galyazás és a száraz fa kivágás van meg- 
engedve, de a száraz fa kivágás uj faültetéssel pótolandó. ,

11. Az ingatlanon levő felépítményeket haszonbérlő tartozik a haszon
bérlet lejártával ugyanoly állapotban átadni, amily állapotban azokat átveszi,, 
tehát azokat jókarban tartozik tartani, azonban csak a csekélyebb tatarozás 
terheli őt, mig az elemi csapás s egyéb javítás bérbeadót temen.

12. Haszonbérlő köteles tűrni, hogy jogutóda a haszonbérleti ingatlano
kon a gazdasági előmunkálatokat még a bérleti idő lejárta (nőbt haladék- 
talanul megtehesse s tartozik tűrni azt is, hogy a jogutódjának az e ezé ra 
szükséges igavonó marhái a haszonbérleti ingatlanon istállóban és^ az elő 
munkálathoz szükséges holt instrukeziója az e czélra megfelelő helyen he
lyeztessék el. .. ,

13. Az ingailannak a haszonbérlet lejárta előtt való elárverezése a
haszonbéri szerződést nem szünteti meg.

14. Haszonbérlőnek joga van a gazdasági előmunkálatokat 1910. oki.
1-J6 előtt eszközölni.

15. A haszonbéri szerződés bélyege az ezután kiszabandó illeték fizetése, 
illeték végett! bemutatás kötelezettséggel együtt haszonbérlőt, mig a szerző
dés szerkesztése és leírási dija zárgondnokot, illetve a tömeget terheli.

1G. Per esetére a sárospataki kir. járásbíróság illetékessége köttetik ki. 
Kelt Sárospatakon, 1916. május hó 14-én.

Kazik István,
zárgondnok.

CSEREPKALYHÁK
gránit és márvány

síremlékek
bizományi raktára

Behpa Testvéreknél
Sátoraljaújhelyt. ~

Levélben! megkeresések Behyna 
Miklós czimére küldendők.

„ATLAS"
ASBESTCZEMENTPALA

versenyen kívül legkitűnőbb 
minőségű tetőfedő anyag.

Azonnali szállításra
minden mennyiségben kapható.

gael

Védjegy

s^Hg

ATCA^
pala

Védjegy

„ATLAS“
Asbestcementpalagyár 

£S33i£* Részvénytársaság
K«.po>U Iroda: Budapo.t, V„ Dorottya-utoa 6a. Gyár Budafok.

Telefon: 
179—60.
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I faárverést hirdetmény, j
Gróf Lónyay Elemér uradalmához tartozó erdő- I 

sóséból kikerült és a cserzés után visszamaradt circa A 
1000 köbméter gömbölyű tölgyfa (úgynevezett pékfa) § 
125 cm magas rakásokban vasárnap, folyo évi május ho ni 

j ói én délelőtt 10 órakor Bodrogolasziban, az uradalmi ■
! intézőség irodájában zárt Írásbeli ajánlatok utján eladatik. $
1 Vevők tartoznak Írásbeli ajánlataikat postán vagy n 
! személyesen május hó 21-én délelőtt 10 óráig az inté- A

zőség kezeihez lepecsételt borítékban letenni. A
Az árverési tárgyalás eredményéről résztvevők írás- J

ban lesznek kiértesítve. ...... 8*
j Vevő tartozik a vételár 20%-át 3 nap alatt bizto- g

siték gyanánt lefizetni. .. h
Az eladásra kerülő famennyiség a bodrogolaszn |

Darnó ban, a vasúti állomástól 3 kilométernyire fekszik, ri
j Bodrogolaszi, 1916. május 16. B1

j Az uradalmi intézőség.
2 S^p)piiaiBiipa|sipai!snsig.'iaBigl;aBlg!HB00000ggg

Kiadó totós.
A Kazinczy-utczai 44. sz. ház

ban egy négy szobából és mel
lékhelyiségekből álló lakás 1916. 
évi május 1-től bérbe adandó.

Bővebb felvilágosítással szolgál

Dr. Kellner Soma
ügyvéd.

Gummihulladé
legmagasabb napi áron

a

Magyar Ruggyantáéi#
Részvénytársaság

Lavélczim:
Budapest, főpostafiók

HegJ<
szőj

SferkeJ
aétor^U1

Tel<

S,üttért>ei

XXXII-ik magyar királyi
I 71

Ezen pónzsorsjáték remélhető tiszta jövedelme közhasznú és jótékony czelo e3 
fordittatni. Ezen sorsjátéknak összesen 14885 nyereménye van, melyeknek 
értéke 475,000 koronára rúg készpénzben.

Főnyeremény 200,000 korona készpénzben,
továbbá: ,

20 nyeremény á 200 K. ^ h
40 „ i, 150 » jo’ooo n

10° ,, » J00 » |of000 „
200 „ „ 50 „ ^’ooo „

2500 „ ” m ” 120 000 s
12000 „

1 főnyeremény . . . 
! »> . . .
1 „ . . .
1 „ . . •
5 nyeremény á 1,000 K 
5 „ á 500 „

10 „ á 250 ..

30,000 K 
20,000 „ 
10,000 „ 
5,000 „ 
5,000 „ 
2,500 „ 
2,500 --- ------- ----------------- ----  a7;) WA' *

- - ->— » 14885 nyeremény összesen 1 ’

Húzás Visszavonhatatlanul 1916. június hó ls-e'
. , Egy sorsjegy ára 4 korona. ^

=A0rfJMgJeí az 0SSZGK előzetes beküldése mellett a m. kir. lottójövedóki Jalí.
Ságtól Budapesten (Vámpalota) portómentesen küldetnek, ezenkívül kaPh® , 9 le# 
tnhh11!* a^*’ V^m" adóhivatalnál, az összes vasúti állomásoké ^
több dohánytőzsdóben és váltó-üzletben. Játéktervet ingyen és bórmentve t _

a Magy. kir. Lottójövedéki igazg1
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